
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 99 DEL 26/02/2016 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA MESSA A 
DISPOSIZIONE DELLE CAMERE MORTUARIE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA 
‘C.POMA’ DI MANTOVA PER IL SERVIZIO DI OBITORIO. CIG.65756237C1 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che: 
 -  al momento non è ancora stato deliberato il bilancio di previsione 2016;

 -  con  Decreto  del  28  ottobre  2015  il  Ministro  dell'Interno  ha  differito  al 
31/03/2016  il  termine  il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di 
previsione;

Ritenuto pertanto sussistere la fattispecie di cui all'art. 163 c. 3 del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000 e quindi di dover agire in esercizio provvisorio;

Di  dare  altresì  atto  che  dal  2016  decorreranno  le  nuove  regole  contabili 
previste dall'art. 11 comma 17 del D.lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal 
D.Lgs 126/2014 e quindi si utilizzeranno per l'annualità 2016 gli stanziamenti 
di spesa previsti dal bilancio pluriennale autorizzatorio 2015/2017, approvato 
con delibera C.C. n. 54 del 31/05/2015;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  233  del  30/12/2015, 
immediatamente eseguibile, con la quale vengono assegnate in via provvisoria 
le risorse finanziarie ai responsabili di servizio in attesa dell'approvazione del 
bilancio 2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 15/02/2016 di indirizzo 
in merito al servizio di obitorio ;

Considerato che la convenzione proposta dall’Azienda Ospedaliera Carlo Poma 

Pagina 1 di 4  - Det. N.  99 del  26/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

prevede un costo a carico del Comune limitatamente al caso in cui vengano 
ospitate, presso la struttura suddetta, salme di persone:
a) decedute in seguito a qualsiasi incidente sulla pubblica via oppure in luogo 
pubblico;
b) decedute in abitazioni dichiarate dai medici competenti inadatte dal punto di 
vista igienico sanitario o nelle quali sia comunque pericoloso o non conveniente 
mantenerle per il prescritto periodo di osservazione;
c) sconosciute, di cui debba farsi esposizione al pubblico per il riconoscimento 
nella misura di 200,00€ + Iva di legge per ciascuna salma ospitata;

Ravvisata quindi  la necessità di  assumere,  per l’anno 2016, un impegno di 
spesa iniziale  di  €  250,00 compresa IVA per  eventuali  casi,  compresi  nella 
casistica di cui sopra,  che dovessero verificarsi nel corso dell'anno;

Richiamato l’art. 3, comma 5,  del D. Lgs. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 Prot. generale 21688 del 30/09/2015 con il 
quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali  ai sensi dell’art. 107  del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed in particolare:

• L’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• L’art. 183, che detta norme in materia di impegno di spesa;
• L’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria)
• L’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
•

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio comunale, nei confronti dell’Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale di Mantova, l'impegno di spesa di € 250,00 per il servizio 
di  obitorio  presso  le  camere  mortuarie  dell’Azienda  Ospedaliera  stessa, 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  99 del  26/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

qualora si rendesse necessario nei casi espressamente citati in premessa;

2. Di  impegnare la somma di  € 250,00  Missione 12 –  Programma 09– 
Titolo 1 – Macroaggregato 03 - capitolo  0115304 oggetto:“Convenzione 
per servizio di obitorio“ ” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 in corso 
di  formazione,  dando atto che l’esigibilità  dell’obbligazione avverrà entro  il 
31/12/2016;

3.  Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-
Finanziario.

I

  
   
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  99 del  26/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 99 DEL 26/02/2016 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DELLA MESSA A 
DISPOSIZIONE DELLE CAMERE MORTUARIE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA 
‘C.POMA’ DI MANTOVA PER IL SERVIZIO DI OBITORIO. CIG.65756237C1 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
Enrica Motta / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  99 del  26/02/2016

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

